
14 ECONOMIA MACEIÓ - ALAGOAS 
QUARTA-FEIRA, 
31 DE MAIO DE 2023

Edição impressa produzida pelo Jornal Tribuna Independente com 
circulação diária em bancas de jornais e assinantes. A autenticação 
desde documento pode ser conferida através do QR CODE ao lado 
ou direto no site https://tribunahoje.com/edicao-digital

  Publicidade Legal

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA – PMV

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO CPL/VIÇOSA– Nº. 
026/2023 

UASG Nº. 982887. – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 03090009/2023
Objeto: Registro de preços para contratação de empresa especializada em SERVIÇO 
DE MANUTENÇÃO PREDIAL E MANUTENÇÃO ASFÁLTICA.  Data da 
Disponibilidade do Edital: A partir de 31/05/2023 das 08h às 12h e das 13h às 16h. 
E n d e r e ç o s :   o u w w w . c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v . b r / e d i t a l
https://transparencia.vicosa.al.gov.br/licitaçoes licitacao.vicosaal@gmail.com ou .  
E n t re g a  d a s  P ro p o s t a s :  A p a r t i r  d e  3 1 / 0 5 / 2 0 2 3  à s  0 8 h  n o  s i t e 
http://www.comprasgovernamentais.gov.br/
Abertura das Propostas: 14/06/2023 às 08h30min. (horário de Brasília) no site 
http://www.comprasgovernamentais.gov.br/ 
Viçosa/AL, 30 de maio de 2023 Prússia Stefane Albuquerque . 
Santos/Pregoeira/Portaria 182/2022

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO CPL/VIÇOSA– Nº. 
027/2023 

UASG Nº. 982887. – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 04270001/2023
Objeto: registro de preços para contratação de empresa especializada no fornecimento 
de gêneros alimentícios, para confecção de cestas básicas, visando atender o programa 
comida na mesa, conforme lei municipal nº 1015/2021, destinados as famílias em 
situação de vunerabilidade social, no município de Viçosa – Al.  Data da 
Disponibilidade do Edital: A partir de 31/05/2023 das 08h às 12h e das 13h às 16h. 
E n d e r e ç o s :   o u w w w . c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v . b r / e d i t a l
https://transparencia.vicosa.al.gov.br/licitaçoes licitacao.vicosaal@gmail.com ou .  
E n t re g a  d a s  P ro p o s t a s :  A p a r t i r  d e  3 1 / 0 5 / 2 0 2 3  à s  0 8 h  n o  s i t e 
http://www.comprasgovernamentais.gov.br/
Abertura das Propostas: 14/06/2023 às 14h. (horário de Brasília) no site 
http://www.comprasgovernamentais.gov.br/ Viçosa/AL, 30 de maio de 2023  .
Katyúcya Mychelly Silveira Calheiros Beserra /Pregoeira/Portaria 182/2022

COMUNICADO
A Oi S/A, em Recuperação Judicial, Concessionária do Serviço Telefônico Fixo Comutado 
- STFC - modalidade local, na Região I exceto setor 3 do Plano Geral de Outorgas - PGO, 
comunica ao público em geral, do Estado do Alagoas, os novos valores máximos homologados 
e os novos valores promocionais para os Serviços Digitais relacionados abaixo: 
1 - Valores máximos homologados pela Anatel (Assinatura Mensal)
Valores em Reais incluindo impostos e contribuições sociais, com data-base para futuros reajustes 
tarifários a partir de julho/2023, tomando-se o Índice de Serviços de Telecomunicações - IST relativo ao 
mês de fevereiro de 2023 como básico para o cálculo do reajuste. 
1.1 Serviços Digitais

Descrição AL
CHAMADA EM ESPERA  - PUC 008 16,78
IDENTIFICADOR DE CHAMADA - PUC 011 41,69
DISCAGEM ABREVIADA     - PUC 015 15,55
LINHA EXECUTIVA - PUC 016 15,55
NAO PERTURBE - PUC 025 23,02
2 - Valores promocionais:  
Promocionalmente a partir de julho/2023, a Oi praticará os valores abaixo, em Reais com impostos e 
contribuições sociais:
2.1 Serviços Digitais  

Descrição dos Planos / PUCS AL
CHAMADA EM ESPERA  - PUC 008 11,99
IDENTIFICADOR DE CHAMADA - PUC 011 27,64
DISCAGEM ABREVIADA     - PUC 015 10,29
LINHA EXECUTIVA - PUC 016 10,03
NAO PERTURBE - PUC 025 10,62
Obs:  Os pacotes que incluem a junção de vários serviços digitais, serão reajustados de acordo com 
cada serviço prestado.

Edital de Leilão Público nº 3089/0223-CPA/RE - 1° Leilão e
nº 3090/0223 CPA/RE - 2° Leilão

A CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - CAIXA, por meio da CN Manutenção de Bens, torna 
público aos interessados que venderá, pela maior oferta, respeitado o preço mínimo 
de venda, constante do anexo II, deste Edital, no estado físico e de ocupação em que 
se encontra(m), imóvel (is) recebido (s) em garantia, nos contratos inadimplentes de 
Alienação Fiduciária, de propriedade da CAIXA. O Edital de Leilão Público - Condições 
Básicas, do qual é parte integrante o presente aviso de Venda, estará à disposição dos 
interessados de 26/05/2023 até 25/06/2023, no primeiro leilão, e de 04/07/2023 até 
10/07/2023, no segundo leilão, em horário bancário, nas Agências da CAIXA em todo 
território nacional e no escritório do leiloeiro Sr. ORLANDO ARAÚJO DOS SANTOS, 
Setor Comercial Sul, SCS, Quadra 6, Bloco A, n° 71, Ed. José Severo, Sala 513, 
Asa Sul, Brasília-DF, Cep 70326-900, Fones (61) 3208-4981 / (61) 99534-8080 e atendimento 
de segunda a sexta das 8:00h as 18:00h, site: www.oaleiloes.com.br O Edital estará 
disponível também no site: www.caixa.gov.br/imoveiscaixa. O 1° Leilão realizar-se-á no dia 
26/06/2023, às 10h (horário de Brasília), e os lotes remanescentes, serão ofertados no 2° 
Leilão no dia 11/07/2023, às 10h (horário de Brasília), ambos exclusivamente no site do 
leiloeiro www.oaleiloes.com.br

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CN MANUTENÇÃO DE BENS

AVISO DE VENDA

Ministério da 

fazenda

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEIÓ
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - SEMINFRA

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DE RECURSO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 02/2023

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA, 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DE MACEIÓ - SEMINFRA, instituída 
pela Lei nº 6.132/2012 de 04 de abril de 2012, torna público, para conhecimento da sociedade 
brasileira e demais interessados, que foi finalizado o certame licitatório, na modalidade 
Concorrência Pública N° 02/2023, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
EXECUÇÃO DAS OBRAS DE REFORMA E REQUALIFICAÇÃO DE 30 (TRINTA) ESPAÇOS 
PÚBLICOS DE LAZER COM A IMPLANTAÇÃO DO PROJETO ARENINHAS, DIVIDIDO EM 07 
(SETE) LOTES DISTINTOS, EM DIVERSAS LOCALIDADES NO MUNICÍPIO DE MACEIÓ/AL. 
Após a divulgação do resultado e declaração das empresas vencedoras por lote, foi aberto 
prazo para apresentação de recursos, conforme previsão expressa do art. 109, I, alínea b da Lei 
Federal nº 8.666/93. Após análise técnica, a CPLOSE torna público aos interessados, que o 
recurso interposto pela empresa CONY ENGENHARIA LTDA, fora protocolado 
“tempestivamente”, analisado, julgado e NEGADO PROVIMENTO para, em consonância com 
os princípios e normas que regem a licitação, manter todos os atos praticados no bojo da 
Concorrência Pública n°. 02/2023. A íntegra do julgamento será encaminhada aos interessados 
e encontra-se inserida nos autos do processo em pauta, bem como será disponibilizada no site 
oficial de licitação do município, https://www.licitacao.maceio.al.gov.br.

Maceió/AL, 30 de maio de 2023.
DANIEL DA SILVA FERREIRA

Presidente da CPLOSE-SEMINFRA
Matrícula nº. 963617-0

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEIÓ
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - SEMINFRA

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

A SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – SEMINFRA, no uso das suas 
atribuições e prerrogativas legais resolve HOMOLOGAR o resultado do processo licitatório, 
modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 010/2022, tipo MENOR PREÇO, tendo por objeto 
A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DAS OBRAS DE 
PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DAS RUAS DA REGIÃO ADMINISTRATIVA 07, DIVIDIDO EM 
2 LOTES, SENDO O LOTE 1 COMPOSTO POR RUAS DOS BAIRROS SANTOS DUMONT E 
CIDADE UNIVERSITÁRIA E O LOTE 2 RUAS DO BAIROO SANTA LÚCIA E TABULEIRO DOS 
MARTINS, NO MUNICÍPIO DE MACEIÓ/AL, e ADJUDICAR em favor das empresas 
VENCEDORAS: FP CONSTRUTORA PARA O LOTE 1, com CNPJ Nº 41.160.680/0001-98, com 
a proposta no valor de R$ 70.497.777,36 (setenta milhões, quatrocentos e noventa sete mil, 
setecentos e setenta e sete reais e trinta e seis centavo), e para o LOTE 2 o CONSÓRCIO 
PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DA REGIÃO ADMINISTRATIVA 07, – EMPRESA LÍDER 
UCHÔA CONSTRUTORA, inscrita no CNPJ Nº 09.276.767/0001-12, com a proposta no valor 
de R$ 56.331.117,38 (cinquenta e seis milhões, trezentos e trinta e um mil, cento e dezessete 
reais e trinta e oito centavos), conforme documentação apresentada no processo administrativo 
nº 3200.87222/2022, nos termos da Lei nº 8.666/93 e alterações.

Maceió/AL, 30 de maio de 2023.
Lívio Lima Fontenelle Filho

Secretário Municipal de Infraestrutura/ SEMINFRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DE ANADIA/AL

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICON° 25/2023 SRP - 2ª CHAMADA

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de 
ornamentação de eventos, aquisição de arranjos prontos e flores individuais. 
ABERTURA: 13 de junho de 2023, às 09hrs:00mim. 
DISPONIBILIDADE DOS EDITAIS E INFORMAÇÕES: sala de licitações, localizada 
na rua Alto do Cruzeiro, S/N, Centro, Limoeiro de Anadia/AL, CEP: 57.260-000, de 
segunda à sexta-feira das 8:00 às 13:00 horas, ou por solicitação via e-mail através do 
e n d e r e ç o  e l e t r ô n i c o :  c p l . n o v o s t e m p o s @ g m a i l . c o m  o u  n o  s i t e : 
http://limoeirodeanadia.al.gov.br/ ; www.bnc.org.br.

Limoeiro de Anadia-AL, 30 de maio de 2023.

Mikhael Kennedy Falcão Farias
Pregoeiro

MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DOS CAMPOS
AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2023

Objeto: Contratação de Empresa para a exploração do espaço público do “Em Alagoas, São 
João é São Miguel 2023”, entre o período de 23 a 29 de junho de 2023, com permissão de 
direito de exploração, com o uso de bens públicos, para a comercialização de cotas de 
publicidade, venda de bebidas alcóolicas e não alcoólicas, bem como seja a responsável pela 
organização dos barraqueiros e ambulantes credenciados, além da montagem e desmontagem 
das barracas internas e fornecimento de isopores e caixas-térmicas, nos termos e condições do 
Edital.
Data/Horário: 14 de junho de 2023 às 09:00 h (nove) horas.
Local de realização: Sala da CPL, localizada na Sede da Prefeitura Municipal, Avenida Dep. 
Diney Torres, s/nº, bairro Geraldo Sampaio, São Miguel dos Campos/AL.
Disponibilidade do Edital: através do Email: cplsaomigueldoscampos@gmail.com

Lucas Vinicius Alves Silva
Pregoeiro

 EDITAL DE LEILÃO DE ALIENAÇÃO FIDUCIÁRIA
1º LEILÃO: 07 de junho de 2023, a partir das 11h45min*.
2º LEILÃO: 09 de junho de 2023, a partir das 14h45min*.

*(horário de Brasília)
Alexandre Travassos, Leiloeiro Oficial, JUCESP nº 951, com escritório na Av. Engenheiro Luís Carlos Berrini, nº 105, 
Condomínio Thera Office – Cjs 401 e 414 - Cidade Monções - São Paulo/SP - CEP: 04571-010, Faz Saber a todos quanto o 
presente Edital virem ou dele conhecimento tiver, que levará a Público Leilão de modo Presencial E/Ou On-Line, nos termos da 
Lei nº 9.514/97, artigo 27 e parágrafos, autorizada pelo Credor Fiduciário Banco Santander (Brasil) S/A - CNPJ n° 
90.400.888/0001-42, nos termos do Instrumento Particular de Venda e Compra de Imóvel - Alienação Fiduciária de Imóvel em 
Garantia, com eficácia de escritura pública, contrato nº 0010237260, datado de 16/06/2021, firmado com o fiduciante Pedro 
Afonso Araujo Soares, RG nº 98001280679-SSP/AL e CPF n° 058.744.644-76, residente e domiciliado em Maceió/AL, em 
Primeiro Leilão (data/horário acima), com lance mínimo igual ou superior a  R$ 915.385,85 (Novecentos e quinze mil, trezentos e 
oitenta e cinco reais e oitenta e cinco centavos - atualizado conforme disposições contratuais), o imóvel constituído pela casa 
residencial sob nº 39, situada na Rua Empresário José Fernandes Mesquita Tenório, bairro Antares, em Maceió/AL,  tendo de 
área de terreno 312,00m², de área construída 281,43m² e de área coberta 148,26m²,  melhor descrito na matrícula nº 123.716 do 
1º Registro de Imóveis Maceió/AL. Cadastrado na Prefeitura sob o nº 29617814. Imóvel ocupado. Venda em caráter “ad corpus” 
e no estado de conservação em que se encontra Caso não haja licitante em primeiro leilão, fica desde já designado o Segundo 
Leilão (data/horário acima), com lance mínimo igual ou superior a R$ 606.631,12 (Seiscentos e seis mil, seiscentos e trinta e um 
reais e doze centavos – nos termos do art. 27, §2º da Lei 9.514/97). Se o caso, o leilão presencial ocorrerá no escritório do 
Leiloeiro. Os interessados em participar do leilão de modo on-line, deverão se cadastrar na Loja Sold Leilões (sold.superbid.net) 
e no Superbid Exchange (www.superbid.net), e se habilitar com antecedência de 24 horas úteis do início do leilão. Forma de 
pagamento e demais condições de venda, Veja A Integra Deste Edital Na Loja Sold Leilões (sold.superbid.net) E No Superbid 
Exchange (www.superbid.net). Informações:11-4950-9602 / imoveis.sac@superbid.net  (19434– Dossiê). K - 30,31/05e01/06

MUNICÍPIO DE TRAIPU                                     
AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Traipu, através da Comissão Permanente de Licitação, avisa que realizará licitação 
conforme resumo abaixo: MODALIDADE: Pregão Eletrônico Nº 016/2023. Tipo: Maior Desconto 
Por Item. Data e Hora: 14 de junho de 2023 às 09h30min. Local: Sistema Eletrônico BNC-Bolsa 
Nacional de Compras, através do site https://bnccompras.com. Objeto: Registro de Preços Para Futura 
E Eventual Aquisição De Cestas Básicas.  O edital encontra-se a disposição dos interessados através 
do site https://bnc.org.br/editais/. Demais dúvidas e esclarecimentos, contatar através do e-mail 
comprascpltraipu@gmail.com.  Traipu-AL, 30 de maio de 2023. Vitor Ribeiro dos Santos Cavalcanti-
Pregoeiro

IZABEL CRISTINA MONTEIRO SHIMABUKU, Sub-Oficial e no exercício da 
titularidade do 1º Oficio de Notas e Registros de Imóveis de São Luiz do Quitunde-AL, na 
forma da Lei, etc., Faz público para ciência dos interessados, que cumprindo ao disposto do 
artigo 18 da Lei nº 6.766 de 19.12.1979, que LUIZ FELIPE PEREIRA CAVALCANTI 
EIRELI, estabelecida na Avenida Luiz Ramalho de Castro nº 1025, Sala 01, Bairro: Jatiuca, 
na cidade de Maceió/AL. CEP: 57.036-380, requereu na mat. 14168, Ficha 01 do Livro 02, o 
REGISTRO do Loteamento "LOTEAMENTO RESIDENCIAL RIBEIRA DO SONHO 
VERDE”, localizado no município de Paripueira-AL, desta Circunscrição, conforme plano, 
planta e memoriais descritivos, devidamente aprovados pela prefeitura competente. As 
impugnações daqueles que se julgarem prejudicados quanto ao domínio do referido imóvel, 
deveram ser apresentadas dentro do prazo de (15) quinze dias a contar da data da terceira e 
última publicação do presente edital no órgão Tribuna de Alagoas. Findo o prazo e não 
havendo reclamação, será feito o registro, ficando os documentos a disposição dos 
interessados neste 1º Oficio de Notas e Registros de Imóveis durante as horas regulamentares. 
Dado e passado nesta cidade e Comarca de São Luiz do Quitunde-AL, aos (11) onze dias do 
mês de março do ano dois mil e três (2023)d.C. A Oficial Substituta e no exercício da 
titularidade do 1º Oficio de Notas e Registros de Imóveis de São Luiz do Quitunde-AL. 

PLANTA DE SITUAÇÃO DO LOTEAMENTO RESIDENCIAL RIBEIRA DO 
SONHO VERDE. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPARATINGA
AVISO DE LICITACÃO Modalidade: PREGÃO ELETRONICO Nº 038/2023 Objeto: 
Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada em Serviços de 
Limpeza de Reservatórios de água (cisternas e caixas d'águas) destinados ao Município de 
Japaratinga. Tipo: Menor preço por item. Data de realização: 27/06/2023, às 10:00h (horário 
local).  O edital encontra-se a disposição dos interessados através do site 
http://www.bnc.org.br. Dúvidas através do e-mail. Dúvidas através do e-mail 
licitacoesjaparatinga@gmail.com. Japaratinga – Alagoas, 30 de maio de 2023. JOSÉ 
SEVERINO DA SILVA Prefeito
AVISO DE LICITACÃO Modalidade: PREGÃO ELETRONICO Nº 039/2023 Objeto: 
Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada em prestação 
de serviços de alimentação referente ao fornecimento de quentinhas e self-service. Tipo: 
Menor preço por item. Data de realização: 27/06/2023, às 11:00h (horário local). O edital 
encontra-se a disposição dos interessados através do site http://www.bnc.org.br. Dúvidas 
através do e-mail. Dúvidas através do e-mail licitacoesjaparatinga@gmail.com. Japaratinga – 
Alagoas, 30 de maio de 2023. JOSÉ SEVERINO DA SILVA Prefeito
AVISO DE LICITACÃO Modalidade: PREGÃO ELETRONICO Nº 040/2023 Objeto 
Registro de preços para futura e eventual aquisição de kits enxoval em atendimento à demanda 
da Secretaria Municipal de Assistência Social. Tipo: Menor preço. Data de realização: 
27/06/2023, às 13:00h (horário local). O edital encontra-se a disposição dos interessados 
através do site http://www.bnc.org.br. Dúvidas através do e-mail. Dúvidas através do e-mail 
licitacoesjaparatinga@gmail.com.
Japaratinga – Alagoas, 30 de maio de 2023. JOSÉ SEVERINO DA SILVA Prefeito
AVISO DE LICITACÃO Modalidade: PREGÃO ELETRONICO Nº 041/2023 Objeto 
Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa para prestação de serviços de 
locação de veículos para o Município de Japaratinga. Tipo: Menor preço. Data de realização: 
16/06/2023, às 10:00h (horário local). O edital encontra-se a disposição dos interessados 
através do site http://www.bnc.org.br. Dúvidas através do e-mail. Dúvidas através do e-mail 
licitacoesjaparatinga@gmail.com.

Japaratinga – Alagoas, 30 de maio de 2023. 
JOSÉ SEVERINO DA SILVA - Prefeito

Edital de Leilão Público nº 3091/0223-CPA/RE - 1° Leilão 
e nº 3092/0223-CPA/RE - 2° Leilão

A CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - CAIXA, por meio da CN Manutenção de Bens, torna 
público aos interessados que venderá, pela maior oferta, respeitado o preço mínimo de venda, 
constante do anexo II, deste Edital, no estado físico e de ocupação em que se encontra(m), 
imóvel (is) recebido (s) em garantia, nos contratos inadimplentes de Alienação Fiduciária, 
de propriedade da CAIXA. O Edital de Leilão Público - Condições Básicas, do qual é parte 
integrante o presente aviso de Venda, estará à disposição dos interessados de 22/05/2023 
até 20/06/2023, no primeiro leilão, e de 30/06/2023 até 05/07/2023, no segundo leilão, em 
horário bancário, nas Agências da CAIXA em todo território nacional e no escritório da leiloeira 
Sra. MOACIRA TEGONI GOEDERT, SBS Qd. 02 Bloco E Ed. Prime, Sala 206 - Brasília / DF. 
CEP: 70070-120, Fones (61)3041-9533/99232-8207 e atendimento de segunda a sexta das 9h 
às 12h e das 14h às 17h – mediante agendamento prévio -, site: www.moacira.lel.br. O Edital 
estará disponível também no site: www.caixa.gov.br/imoveiscaixa. O 1° Leilão realizar-se-á 
no dia 21/06/2023, às 10h (horário de Brasília), e os lotes remanescentes, serão ofertados no 
2° Leilão no dia 06/07/2023, às 10h (horário de Brasília), ambos exclusivamente no site do 
leiloeiro  www.moacira.lel.br.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CN MANUTENÇÃO DE BENS

AVISO DE VENDA

MINISTÉRIO DA 

FAZENDA

PUBLICIDADE LEGAL NO IMPRESSO
E NO PORTAL É COM  A GENTE.
Edição com Certificação Digital ICP Brasil

Lei Federal 13.818/19

comercial.tribunaindependente@gmail.com
Solicite seu orçamento pelo e-mail: 

Portal

Único jornal Standard de circulação diária no Estado de Alagoas

                                                                                   Maceió/AL, 30 de maio de 2023. 

Aos Senhores Condôminos e Senhoras Condôminas do
EDIFÍCIO EMPRESARIAL HUMBERTO LOBO.
Avenida Menino Marcelo, nº 9.350, Serraria - Maceió/AL

CONVOCAÇÃO: ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA - VIRTUAL
DATA: 09/06/2023
1ª CHAMADA: 17h00min
2ª CHAMADA: 18h00min
LOCAL: Ambiente virtual - Um dia antes da assembleia iniciar você receberá um 
link personalizado e seguro para poder acessar. (Este link só estará habilitado a 
partir da data de início da assembleia).

Na qualidade de Síndico, convoco os senhores e senhoras para a Assembleia Geral 
Extraordinária a realizar-se por meio eletrônico (art. 1.354-A do Código Civil), às 17h, 
em 1a chamada, com a presença de condôminos que representem ao menos dois 
terços das unidades autônomas que constituem o edifício, ou às 18h, em 2a 
chamada, com qualquer número de presentes, para discussão da seguinte ORDEM 
DO DIA:

1. Transição da "Administração Terceirizada" para "Administração Própria" do 
Empresarial;

2. Aquisição de Transformador de Potencial Elétrico - Discussão e deliberação;
3. Aquisição de fardamentos próprios do Empresarial - Discussão e deliberação;
4. Aquisição de carrinhos multifuncionais para limpeza - Discussão e 

deliberação;
5. Proposta de acordo das lojas 02, 15 e sala 1302 - Discussão e deliberação;

Observações importantes:
a) "São direitos dos condôminos votarem nas deliberações da assembleia e delas 

participarem, estado quites" (art. 1.335, inciso III do Código Civil).
b) "Se uma unidade pertencer a vários proprietários, elegerão estes um condômino que os 

representará, credenciando-o por escrito o  que será exigido na assembleia" (art. 9º, § 2º 
da Convenção Condominial).

c) "É licito, fazer-se o condômino representar nas assembleias, por procurador com poderes 
especiais, condômino ou não, desde que não seja o próprio sindico, administrador ou 
membro do conselho fiscal e consultivo, bem como seus parentes até terceiro grau" (art. 
9º, § 5º da convenção condominial).

d) "As deliberações das assembleias gerais ordinárias e extraordinárias serão obrigatórias a 
todos os condôminos, independentemente do seu comparecimento ou seu voto, 
cumprindo ao sindico executá-las e fazê-las cumprir" (art. 14º da Convenção 
Condominial).

e) O acesso à assembleia se dará através de um link que será enviado um dia antes da 
assembleia iniciar. Este link só estará habilitado a partir da data de início da assembleia 
(09/06/2023).

f)  As manifestações dos participantes serão feitas na ordem em que levantem a mão 
utilizando a ferramenta do aplicativo:

g)  A coleta de votos se dará por manifestação verbal ou escrita no chat do aplicativo 
utilizado.

Felype Melo
Síndico 

LICITACAO - 03
Realce


